
ATTO N. DD 2673 DEL 31/03/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Spettacolo

  

OGGETTO

Approvazione  dell’Avviso  pubblico  per  la  concessione  di  contributi  a  soggetti  che  realizzano iniziative
nell’ambito del progetto “Milano è Viva” nei quartieri – anno 2023

Il provvedimento non comporta spesa

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Calabretta Francesca - Area Spettacolo

1



IL DIRETTORE (Area Spettacolo)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16 marzo 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2023-2025.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 963 del 1 luglio 2022 avente a oggetto "Approvazione del
Piano degli Obiettivi 2022-2024 e del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024. Immediatamente
eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1094  del  29  luglio  2022  avente  a  oggetto
"Programmazione  2022-2024  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del
28/07/2022.  Atto  di  indirizzo  in  merito  all'utilizzo  di  quote  residue  vincolate  in  avanzo  di
amministrazione 2021. Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1816  del  9  dicembre  2022  avente  a  oggetto
"Programmazione  2022-2024  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  96  del
05/12/2022. Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 749 del 20/12/1990 e ss.mm.ii. di approvazione del
Regolamento per la concessione dei contributi ed altre erogazioni economiche a favore di soggetti
pubblici e privati ai sensi dell'art. 12 della Legge n. 241/90;

✔ Il Decreto del Ministro della Cultura n. 412 del 21 novembre 2022;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 16 febbraio 2023 avente ad oggetto: Linee di
indirizzo per la stipula di un Accordo di Collaborazione ai sensi dell'art. 15 della legge n. 241/1990
tra il Ministero della Cultura - Direzione Generale Spettacolo - e il Comune di Milano per i progetti
di attività a carattere professionale nel campo dello spettacolo dal vivo - Anno 2023;

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 1487 del 27 febbraio 2023 avente ad oggetto: APPROVAZIONE
SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL MINISTERO DELLA CULTURA E
IL COMUNE DI MILANO PER I PROGETTI DI ATTIVITA' A CARATTERE PROFESSIONALE
NEL CAMPO DELLO SPETTACOLO DAL VIVO - ANNO 2023;

2



✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 429 del 31 marzo 2023 avente ad oggetto "Approvazione
delle linee di indirizzo per la realizzazione del progetto ''Milano è Viva'' che avrà luogo dal 15
giugno al 31 ottobre 2023.;

PRESUPPOSTO

• la Direzione Cultura e in particolare l’Area Spettacolo, concorre alla promozione e alla organizzazione
delle  attività  culturali,  con  particolare  riguardo  allo  spettacolo  in  tutte  le  sue  componenti;  svolge
un’attività di supporto a quei soggetti privati che collaborano per lo sviluppo dello spettacolo dal vivo,
con riferimento, nello specifico, alla musica, alla danza, al teatro e alle arti in generale. A tal fine, ogni
anno, attiva diverse linee di finanziamento a sostegno delle attività dello spettacolo dal vivo al fine di
favorirne  la  qualità  artistica  e  culturale  valorizzando,  contemporaneamente,  il  patrimonio  culturale
artistico cittadino;

• Milano secondo il nuovo programma strategico, non soltanto intende proseguire nella crescita e nello
sviluppo del suo territorio, ma ritiene indispensabile coinvolgere con più forza in questo processo di
rivitalizzazione del territorio, l’insieme dei suoi quartieri, delle sue comunità;

• la rigenerazione dei quartieri deve fondarsi sul principio della cultura diffusa e la nuova vera sfida sarà
quella di portare l’offerta culturale e artistica in tutte le aree della città e proprio in quei quartieri dove le
diseguaglianze sociali ed economiche sono più marcate; 

• il Ministero della Cultura, con Decreto n. 412 del 21 novembre 2022, ha destinato, come già nel 2022,
risorse  economiche  a  sostegno  di  attività  di  spettacolo  dal  vivo,  volte  ad  assicurare,  nelle  aree
periferiche delle città metropolitane, progetti di inclusione sociale, di riequilibrio territoriale e tutela
occupazionale, nonché a valorizzare il patrimonio culturale materiale e immateriale attraverso le arti
performative;

• conseguentemente questa Amministrazione intende dare continuità all’iniziativa denominata “Milano è
Viva”- nei quartieri, con l’obiettivo di recepire e selezionare proposte di progetti che verranno sostenuti
con i  fondi  ministeriali.  Il  periodo  individuato  è  compreso  tra  il  15  giugno  e  il  31  ottobre  2023.
L’intento è quello di promuovere e sostenere la realizzazione di manifestazioni ed eventi che rafforzino
il concetto di animazione territoriale inteso come servizio pubblico, offerti anche attraverso la fruizione
degli spazi pubblici cittadini, favorendo così la vitalità socio-culturale ed economica, con beneficio per
tutte  le  attività  produttive  e  commerciali  comprese quelle  normalmente  svantaggiate  da una  scarsa
visibilità e da una localizzazione periferica;

• la selezione mira a garantire un equilibrio fra vari generi di offerta culturale con iniziative di spettacolo
e di promozione del territorio in un’ottica di inclusione, ampliamento di pubblico e di prossimità, volta
a  valorizzare  luoghi  al  di  fuori  del  centro  storico  cittadino  con  l’obiettivo  primario  di  favorire
l’inclusione  e  la  partecipazione  di  fasce  più  fragili  della  comunità  milanese,  con  una  specifica
attenzione alla valorizzazione e al coinvolgimento di spazi non convenzionali;

• il proposito è quello di sostenere proposte progettuali che possano favorire, in queste aree, da un lato
una  graduale  ripresa  dello  stimolo  creativo  del  settore  cultura,  dall’altro  un’opportunità  di
avvicinamento sociale in contesti territoriali decentrati;

• l’erogazione dei contributi avverrà nel rispetto di quanto previsto dal “Regolamento per la concessione
di contributi ed altre erogazioni economiche a favore di soggetti pubblici e privati ai sensi dell’art. 12
della Legge n. 241/90” e in coerenza con quanto previsto dalle delle linee programmatiche indicate
nella deliberazione di Consiglio comunale n. 90 del 21/10/2021;

• per  la  realizzazione del  progetto ed il  raggiungimento degli  obiettivi  dati,  si  terrà  conto di  quanto
stabilito dalla deliberazione di Giunta comunale n. 146 del 16 febbraio 2023, che ha approvato le linee
d’indirizzo per la stipula di un accordo di collaborazione tra il Comune di Milano e il Ministero della
Cultura, e dalla deliberazione di Giunta comunale n. 429 del 31/03/2023 che ha approvato le linee di
indirizzo per la realizzazione del progetto “Milano è Viva”.

CONSIDERATO CHE:

3



▪ il progetto “Milano è Viva” nei quartieri, è orientato a incrementare e sviluppare un’offerta culturale
diffusa attraverso l’assegnazione di  contributi  a  favore  di  progetti  di  attività  di  spettacolo dal  vivo
agevolandone la fruizione da parte di  tutti  i  cittadini  nei  diversi  quartieri  della città,  attraverso una
programmazione di eventi live nel periodo compreso tra il 15 giugno e il 31 ottobre 2023:

▪ in particolare, le risorse finanziarie messe a disposizione dovranno essere finalizzate ad interventi volti
a: 

◦ valorizzare  il  patrimonio  culturale  immateriale  nelle  periferie  della  città  mediante  attività  di
spettacolo anche di carattere innovativo, finalizzate all’inclusione culturale e sociale, svolte nel
rispetto delle tutele occupazionali e dei contratti di categoria;

◦ realizzare azioni di riequilibrio territoriale attraverso il rafforzamento dell’offerta culturale svolte
nel rispetto delle tutele occupazionali e dei contratti di categoria;

◦ promuovere iniziative formative e attivazione di laboratori dedicati alle arti performative. 

PRECISATO CHE:

• i  beneficiari  sono  individuati  tra  gli  organismi  finanziati  nell’ambito  del  Fondo  Nazionale  per  lo
spettacolo dal  vivo,  del  Ministero della Cultura,  ovvero tra gli  organismi  professionali  operanti  nel
settore  dello  spettacolo  dal  vivo  da  almeno  tre  anni,  come  risultanti  dagli  oneri  versati  al  Fondo
Pensioni lavoratori dello spettacolo;

• possono essere ammessi al contributo i progetti culturali che prevedono la realizzazione di uno o più
spettacoli dal vivo nell’ambito della musica, del teatro e della danza. I progetti selezionati andranno a
comporre il calendario delle iniziative che verranno realizzati nei diversi quartieri.

Per realizzare il progetto, e raggiungere gli obiettivi sopra indicati, l’Amministrazione comunale ha stabilito
di articolare l’avviso in due sezioni: 

• Sezione A) rivolta a soggetti culturali che realizzano Festival;
• Sezione B) rivolta a soggetti che realizzano progettualità ed eventi diffusi.

• per  la  Sezione  A) verranno finanziati  otto  grandi  festival  di  teatro,  musica,  danza,  arte  circense  e
multidisciplinari, uno per ciascun municipio, dal 2 al 9.

• per la  Sezione B) il  finanziamento verrà destinato a soggetti  che realizzano progettualità ed eventi
diffusi di attività dello spettacolo.

L’Amministrazione ha inteso suddividere l’importo destinato dal Ministero al Comune tra le sezioni A) e B),
come segue:

A. € 640.000,00 per la realizzazione degli  otto festival con l’assegnazione di  un contributo fisso di  €
80.000,00 che sarà assegnato ai primi otto classificati, per ciascuna tipologia, in ordine di merito. In
ogni caso il valore del progetto dovrà essere pari o superiore a € 100.000,00; 

B. € 510.300,28 per la realizzazione di progetti di spettacolo con l’assegnazione di un contributo variabile
da  €  5.000,00  (contributo  minimo)  a  €  35.000,00  (contributo  massimo)  in  ordine  al  punteggio
assegnato a ciascuna proposta.

Il valore minimo del progetto dovrà essere pari o superiore a € 6.250,00. 

4



Il contributo assegnato non potrà essere superiore all’80% del valore del progetto. 

In ogni caso il contributo erogato non potrà:

• generare un utile di bilancio ma potrà concorrere, al massimo, fino al pareggio di bilancio;
• essere superiore al contributo richiesto in sede di domanda.

La valutazione dei progetti da ammettere a contributo sarà effettuata da una apposita commissione costituita
da dirigenti e funzionari dell’Amministrazione comunale e da esperti esterni. La commissione sarà chiamata
a  valutare  i  progetti  sulla  base  della  capacità  gestionale,  della  qualità  artistica  e  della  valorizzazione
territoriale;

Le richieste dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12.00 dell’8 maggio 2023 ed esclusivamente on-line.
Potranno essere caricare sul Portale a partire dal giorno 13 aprile prossimo.

DATO ATTO CHE

• la  pubblicazione  dell’avviso  non impegna in  alcun modo l’Amministrazione  comunale,  la  quale  si
riserva la facoltà di sospendere, modificare, annullare o revocare la procedura senza che si costituiscano
diritti o pretese di risarcimento o indennizzo a qualsiasi titolo a favore dei partecipanti. 

• la presentazione della domanda e l’inserimento nell’elenco degli ammessi non comportano obblighi a
carico del Comune in ordine alla concessione del contributo fino all’avvenuto impegno di spesa assunto
dal Comune stesso a favore della singola iniziativa;

• è necessario adottare l’Avviso pubblico, che costituisce parte integrante del presente provvedimento
(All.1);

DETERMINA

1. di approvare l’Avviso pubblico, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto (All. 1),
per la concessione di contributi a soggetti che realizzano iniziative nell’ambito del progetto “Milano è
Viva” nei quartieri – anno 2023;

2. di procedere alla pubblicazione dell’Avviso sul sito istituzionale del Comune di Milano;
3. di  dare  atto  che  con  successivi  provvedimenti  del  dirigente  competente  si  espleteranno  tutte  le

operazioni collegate e conseguenti al presente atto;
4. di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

IL DIRETTORE (Area Spettacolo)
Isabella Menichini (Dirigente Adottante)

5


